
Sede Territoriale

     ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

            Sede:                   P.le Enrico Fermi,80055 Portici (Napoli) Tel. +39 06 499327500 
                                                  E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it

                                           Pec: protocollo  .ispaam@pec.cnr.it    

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti  Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

Oggetto: annullamento della Decisione a contrattare prot CNR-ISPAAM 0000292 del 02/03/2022, rif. RdO MePA n
2969067per la fornitura di beni consumabili da laboratorio nell’ambito del Progetto Novel extracellular vesicle-based
approaches  to  improve  cultivated  meat  production  and  to  reduce  breedingassociated  pathogen  spillover
(NEVE4MEPRO) “Progetti  di  Ricerca@CNR”  -  GAE P0000257,  ai  sensi  dell’art.1  D.L.  76/2020, convertito  in L
120/2020, come modificato dal D.L n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e s.m.i.

CUP B79J20003280001 
CIG Z6A3568471

Il Direttore f.f

VISTO il D.lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione della L. n. 165 del
27 settembre 2007.

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai
sensi dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124".

VISTO lo Statuto del C.N.R. emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio 2018, ed entrato in vigore
in data 1° agosto 2018.

VISTO  il  provvedimento n.  007/2019 del  Presidente del C.N.R. con cui il  Dott. Andrea Scaloni è stato nominato
Direttore facente funzioni dell’Istituto per il  Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) di
Napoli (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019).

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n.
10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal D.lgs.  19
aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”).

VISTO il D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per
le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente prot.
25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio
2005  ed  in  particolare  l’art.  59  titolato  “Decisione  di  contrattare”,  Parte  II  Titolo  I  –  che  disciplina  l’attività
contrattuale.

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  Funzionamento  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  emanato  dal
Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far
data dal 01/03/2019.

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012.

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97. 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice,
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017. 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM)

mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
http://www.ispaam.cnr.it/
mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it


del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206
del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55.

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 cosi come
modificato  dal  D.  L.  31  maggio  2021 n.77,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  29 luglio  2021,  n.  108  che  ha
introdotto una disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza
sanitaria globale del COVID-19.

VALUTATA l’opportunità,  in ottemperanza alla suddetta normativa,  di procedere ad affidamento diretto mediante
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice.

VISTO il  progetto Novel extracellular vesicle-based approaches to improve cultivated meat production and to reduce
breedingassociated  pathogen  spillover  (NEVE4MEPRO)“  Progetti  di  Ricerca@CNR”  -  GAE:  P0000257 CUP
B79J20003280001.

VISTA la Decisione a contrattare prot CNR-ISPAAM 0000292 del 02/03/2022, per la fornitura di beni consumabili da
laboratorio  nell’ambito  del  Progetto  Novel  extracellular  vesicle-based  approaches  to  improve  cultivated  meat
production and to reduce breedingassociated pathogen spillover (NEVE4MEPRO) “Progetti di Ricerca@CNR” - GAE
P0000257 CUP B79J20003280001 CIG Z6A3568471

EFFETTUATA la revoca della RdO MePA n 2969067 in data 16/03/2022 perché uno dei prodotti originariamente
selezionati non era conforme a quanto effettivamente richiesto dal protocollo sperimentale attualmente in corso, e tale
quindi da determinare una nuova formulazione della richiesta di acquisto.

DISPONE

- l’annullamento della decisione a contrattare del 02/03/2022 prot CNR-ISPAAM 0000292, e tutti gli atti connessi.

- di dare atto che, con separata determinazione, si provvederà ad indire nuova procedura di affidamento per la forni-
tura in questione.

- di dare comunicazione all’URP-CNR dell’adozione del presente provvedimento 

                                                                          
                                                                                                                    Il Direttore f.f.
                                                                                                                Dott. Andrea Scaloni

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM)


		2022-03-16T14:15:43+0100
	Scaloni Andrea




